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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие

стандарты:
СП РК 3.01-101-2013. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 05.03.2018 г.).

СП РК 2.04-01-2017. Строительная климатология.
СНиП 11.60-75. Планировка и застройка городов поселков и сельских

населенных пунктов.
СНиП РК 3.01-01-2008. Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских населенных пунктов (с изменениями и дополнениями по
состоянию на 11.10.2017 г.).

СНиП 2.07.01-89. Градостроительство. Планировка и застройка городских
и сельских поселений.

СНиП РК 3.01-01АС-2007. Строительные нормы и правила. Планировка и
застройка города Астаны (с изменениями на 15.05.2019 г.)

СН РК 3.01-01-2013. Градостроительство. Планировка и застройка
городских и сельских населенных пунктов (с изменениями от 05.03.2018 г.).
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:
Архитектура – искусство и наука строить, проектировать здания и

сооружения, а также сама совокупность зданий и сооружений, создающих
пространственную среду для жизни и деятельности человека.

Архитектура – структура, подразумевающее построение многоуровневой
сети центров обслуживания населения, представляющая собой объекты
социальной сферы, объединенные транспортными связями и
дифференцированные в зависимости от локации в планировочной структуре
города и принадлежности к его структурным элементам, каждый городской
район которого (жилой район в большом городе) относительно автономная
единица, позволяющая обеспечить полный набор городских функций. При
этом доминирующая функциональная направленность центра городского
района позволяет стабильно развивать другие, повышая уровень комфортности
быта, труда и отдыха населения.

Инфраструктура – совокупность объектов и сооружений,
обеспечивающих функционирование того или иного организма (города, района,
области).

Микрорайон – первичная единица городской жилой застройки,
представляющая собою комплекс жилых домов и учреждений бытового
обслуживания, ограниченная транспортными магистралями площадью от 5 га, с
населением 4-6 тыс. человек. Границами микрорайона являются
магистральные, улицы районного значения, проезды, пешеходные пути,
естественные рубежи.

Общественный центр – место концентрации общественной,
политической и культурной жизни населения населенного пункта,
представленные учреждениями общественного обслуживания.

Общегородской центр – главный общественный и идейно-политический
центр города, включающий учреждения городского и внегородского значения
(административные, деловые, культурно-просветительные, торговые и др.).

Оптимизация размещения производительных сил, расселения – поиск
рациональных структур.

Планировочная структура – схематичная модель территории,
отражающая особенности взаимного размещения важнейших элементов
естественной природной среды и основных народнохозяйственных объектов.

Радиус доступности – показатель, характеризующий расстояние или
время, в пределах которого для населения доступны те или иные объекты.

Район – структурный элемент города, в котором находятся все
учреждения, полностью обслуживающие потребности населения от 30 тысяч
человек. Районы ограничены главными улицами и крупными транспортными
магистралями, естественными рубежами.
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Расселение – процесс заселения территории, осуществляемый под
воздействием природных, демографических, социально-экономических
факторов, роль каждого их которых со временем меняется.

Система – сочетание объектов с упорядоченными взаимными связями,
что придает сочетанию новые качества, целостность, автономность и
устойчивость.

Ступени общественного обслуживания – группы учреждений
обслуживания, выделяемые по принципу частоты пользования населением
(повседневное, периодическое, эпизодическое).

Территориально-производственный комплекс – экономически
эффективная совокупность функционально-взаимосвязанных и
пропорционально развивающихся специализированных производств.

Техническая инфраструктура ] совокупность инженерно- технических
сооружений и устройств, обеспечивающих функционирование объектов
материального производства и снабжения.

Урбанизация – процесс повышения в обществе роли городов и
городского образа жизни.

Уровень жизни – экономическая категория, ориентированная на оценку
степени удовлетворения материальных и духовных потребностей.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

C – (градус Цельсия) единица температуры, применяемая в
Международной системе единиц

Ккал/см2 – единица измерения солнечной радиации
° – символ используемый в обозначении температур.
мм – миллиметров
Тыс. чел. – тысяч человек
тыс. га. – тысяч гектаров
млн. – миллион
вв. – веках
гг. – годы
ВУЗ – Высшее учебное заведение
СНиП – Строительные нормы и правила
РК – Республика Казахстан
США – Соединенные Штаты Америки
ККСОН
МОН РК

– Комитет по контролю в сфере образования и науки
Министерства образования и науки Республики Казахстан
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На протяжении истории социальная

инфраструктура города формировалась в результате развития функции
общественных центров. Объекты культурно-бытового обслуживания
выполняют важную градостроительную и социально-культурную миссию,
являясь необходимым элементом качественной жизни проживающего
населения.

Исследование принципов формирования социальной инфраструктуры
способствует определению теоретической и практической их ценности для
современного проектирования и строительства. При этом важно учитывать
новые потребности населения, что в настоящее время особенно актуально для
нашей страны. Современные объекты социальной инфраструктуры под
влиянием развития экономической, социальной и культурной сферы проходят
многоуровневый процесс по становлению своей роли в структуре города.

Объекты социальной инфраструктуры в истории зодчества играли
ведущую роль, отражая в средовом пространстве города композиционный и
художественный замысел, а также влияние на комфортность проживания
жителей. В связи с этим повышается значимость объектов социальной
инфраструктуры, изучение, которого приобретает особую актуальность.

Данное исследование посвящено изучению архитектуры социальной
инфраструктуры на территории Северного Казахстана. Заключает в себе
теоретический и практический анализ исторического и современного опыта
различных стран, определяет основные условия и факторы, влияющие на
создание социальной инфраструктуры на территории Северного Казахстана с
разработкой концептуальной модели.

Социальная инфраструктура формируется в городах и ее форма
организации проходит процесс временной и архитектурной трансформации, что
выявляет степень приживания. В связи с этим проблема настоящего времени
состоит не только в замене устаревшей организации обслуживания, но и
исследований исторических наработанных механизмов с целью применения в
новой архитектуре социальной инфраструктуры.

Сложившаяся в городах система культурно-бытового обслуживания,
представляя собой достаточно инерционный формат, локации социокультурных
и бытовых объектов обслуживания в планировочной структуре города,
испытывает моральное и физическое устаревание. Будучи запланированной и
реализованной, в рамках социально-экономической парадигмы
социалистического государства, она продолжает свое существование в
противоречии с резко изменившимися социальными, экономическими, научно-
техническими и градостроительными условиями функционирования городов.

В настоящее время система общественных центров города выполняет не
только роль узловых пунктов планировочной структуры, концентрируя
объекты обслуживания различного функционального направления, но и
формирует развитую систему общественных урбанистических и ландшафтных
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образований, имеющих целью создание комфортной жизненной среды и
повышение качества жизни; снятие резкого противоречия в возможности
реализации потребностей населения в центральных и периферийных
территориях на макроуровне региона, мезоуровне города и микроуровне-его
первичных планировочных единиц-микрорайонов; расширение палитры
предоставляемых услуг с привлечением инновационных технологий «умного
города»; сохранение и позиционирование историко-архитектурного и
культурного наследия, национального колорита; улучшение экологии, в том
числе визуальной и прочее. Современные подходы к проектированию системы
общественных центров города не могут не учитывать включение и такого
нового формата объектов как: наукоемкие учреждения (коворкинг-центры,
тенопарки стартапов), торгово-развлекательные центры, в которых
присутствуют функции торгово-бытового, культурно-зрелищного и
рекреационного характера с включение крытых зимних садов, крытых катков.

Рассмотрение таких моментов способствует созданию и расширению
экономической инвестиционной привлекательности территорий, созданию базы
для пополнения муниципальных бюджетов городов Северного Казахстана,
социализации горожан.

Особую роль играет тот факт, что Республика Казахстан является
активным членом Евразийского экономического союза, представляет собой
самобытную страну, концентрируя уникальные, богатейшие культурные
традиции и древние артефакты. Казахстан проходит путь становления
суверенного государства, в процессе чего повышается внимание к вопросам
организации удобства жизни населения. С развитием науки и техники
меняются представления о качестве оказываемых услуг объектов социальной
инфраструктуры. В результате повышения мобильности и возрастания
потребностей население становится свободным в выборе объектов
обслуживания, что меняет подходы к организации рациональной архитектуры
социальной инфраструктуры городов.

Актуальность исследования обоснована следующими положениями:
– необходимостью выявления исторических закономерностей

формирования социальной инфраструктуры городов;
– возросшими требованиями населения к социальной инфраструктуре

городов;
– необходимостью определения перспективной системы социальной

инфраструктуры в административно-территориальных единицах городов
Северного Казахстана, с учетом комплекса факторов и перспектив их развития;

– отсутствием на современном этапе научных разработок по
формированию социальной инфраструктуры на территории городов Северного
Казахстана.

В процессе исследования использовались труды:
– по особенностям развития населенных мест в системе расселения,

рассматриваются в работах: А.И. Алексеева и С.Г. Сафронова [1], Г.В. Есаулова
[2], В.Н. Белоусова, В.В. Владимирова и Ф.М. Листенгурта [3], Ф.Н. Базановой
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[4], О.М. Благодетелевой [5], М.А. Гендельмана [6], А.Г. Мазаева [7],
Н.Ф. Голикова [8], У.М. Искакова [9], И.Г. Лежавы [10], Г.М.Лаппо [11],
П. Селфа [12], Н.Г. Аужанова [13], М. Деведжиева [14], Ле Корбюзье [15],
В.А. Лаптева [16, 17], Л.Б. Когана [18], О.К. Кудрявцева [19], А.С. Сенявского
[20], А.В. Сигаева [21], Д.Г.Ходжаевой [22], Л.Ф. Федоровой [23],
А.А. Корниловой [24, 25], Е.А. Ахмедовой [26], Т.В.Караковой [27] и др.;

– по формированию планировочной структуры поселений и их
отдельных элементов отражено в работах: А.Ж. Абилова [28, 29],
С.В. Литвинова [30], И.С. Завалишина, Н.И. Завьяловой [31], З.С. Нагаевой,
А.А. Межмидинова [32], Г.А. Малоян [33], Б.И. Оглы [34, 35],
В.А. Колясникова, М.В. Мацковой [36], Т.Я. Ребайн [37], Я.Т. Кравчук [38],
Б.С. Хорева [39], В.К. Степанова, Л.Б. Великовского и А.С. Татурина [40],
А.В. Иконникова [41, 42], В.А. Сосновского [43], М.И. Куренного [44],
В.В. Мусатова [45], Я.В. Косицкого [46], И.М. Смоляра [47, 48],
Л.Н. Авдотьина [49], М.Г. Бархина [50], А.В. Крашенинникова [51],
Ю.П. Бочарова и О.К. Кудрявцева [52], А.В. Бунина [53], А.Э. Гутнова [54],
Е.М. Хоровецкой [55, 56], В.В. Тоскиной [57];

– по социально-экономическим и демографическим основам и
переустройству населенных мест раскрыты в работах: Г.К. Касенова [58],
М. Вильковского [59], Т.И. Ануфриевой, С.П. Швецова, М.И. Сириус и др.
[60], О. Нимейера [61], Г.Д. Москвиной [62], К. Танге [63], Л.Б. Коган [64],
С.Б. Талыбекова [65], А.А. Бадина [66], А.Т. Мошегова [67], В.П. Красовский
[68], Ш.И. Рахматуллоева [69], З.Н. Яргиной [70];

– по историческим и национальным аспектам формирования и
развития поселений показаны в работах: Б.А. Глаудинова [71-73],
Н.Ж. Козбагаровой [74], Б.У. Куспангалиева [75-77], Ф. Назарова [78],
М. Орынбекова [79], О.А. Сегизбаева [80], Р.У. Чекаевой [81, 82],
А.Ш. Чиканаева [83], В.Н. Калмыкова [84], С.Ш. Садыковой [85], Ю.С. Яралова
[86];

– по влиянию природно-климатических факторов на
градостроительство и экологические аспекты рассматриваются в работах:
А.П. Вергунова [87, 88], О.Н. Яницкого [89], В.К. Лицкевич [90], Б.М. Полуй
[91], Ю.В. Курбатова [92], В.В. Владимирова [93], А.А. Корниловой [94, 95] и
др.;

– по вопросам формирования социальной инфраструктуры и
общественных центров представлены в работах: Т.Д. Товстенко [96],
В.В. Быкова [97], П. Велева [98], О.А. Ивановой [99], Е. Заславского [100],
О. Кудрявцева [101], С.А. Колесникова [102], Г.А. Малояна [103],
И.В. Пономарева [104], С.И. Пшеничниковой [105], М.И. Сихарулидзе [106],
С.Б. Поморова, Р.С. Жуковского [107] и др.;

– по использованию системных методов исследования, которые
раскрыты в работах: Н.М. Демина [108], Г.Н. Фоминой [109], З.Н. Яргиной и
В.А. Сосновского [110], З.Н. Яргиной [111] и др.
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Однако работ, отражающих формирование социальной инфраструктуры
в изменяющихся социально-экономических условиях Северного Казахстана в
настоящее время не достаточно.

Цель исследования – разработка концепции формирования социальной
инфраструктуры на основе определения основных принципов ее
пространственной организации.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
1. Изучение теоретических основ построения системы обслуживания в

условиях смены социально-экономической парадигмы и изменения палитры
потребностей населения в получении социально-бытовых и культурно-
зрелищных услуг.

2. Исследование исторических особенностей формирования социальной
инфраструктуры на территории Северного Казахстана.

3. Анализ современного состояния социальной инфраструктуры городов
Северного Казахстана.

4. Выявление основных факторов и условий, влияющих на формирование
социальной инфраструктуры в конкретных ограничениях природно-
климатического комплекса.

5. Разработать концептуально-теоретическую модель формирования
социальной инфраструктуры.

6. Разработать рекомендации по:
– типологии населенных пунктов Северного Казахстана;
– пространственной организации социальной инфраструктуры в городах

Северного Казахстана;
– формированию социальной инфраструктуры на территории Северного

Казахстана.
Методика исследования. В работе использовались: системный подход,

ряд аналитических методов (статистический, выборочный), методы
вероятностного и экспертного прогнозирования, социологические исследования
в виде опросов и анкетирования. Применялся также метод архитектурного
проектирования.

Метод натурного обследования применялся при изучении современного
состояния сферы общественного обслуживания городов Северного Казахстана.
Натурное обследование позволило получить информацию о
градостроительных, композиционных, технических и других данных по
застройке городов и формированию общественных центров.

Статистический метод позволил выявить данные по демографии
населения (численность населения, возрастной состав), наличие объектов
обслуживания (данные по составу, размещению, количеству), что
способствовало определению нагрузки на объекты социальной инфраструктуры
населенных пунктов.

При проведении исследования изучены и обобщены материалы,
полученные в ТОО НИПИ «Астанагенплан», ТОО «Астанагорархитектура»,
Центр урбанистики. В целях уточнения исторических аспектов развития
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объектов культурно-бытового обслуживания были изучены документы в
государственном архиве Республики Казахстан (Астана).

Исследование основывается на фактическом материале, собранном в
2017-2023 годах. В процессе натурного обследования городов Северного
Казахстана (Астана, Кокшетау, Костанай, Павлодар, Петропавловск) были
изучены проблемы культурно-бытового обслуживания на современном этапе.
При этом проводилась фотофиксация объектов, что позволило наглядно
отразить слабые и сильные стороны социальной инфраструктуры.

Объект исследования: социальная инфраструктура городов Северного
Казахстана.

Предмет исследования: закономерности формирования социальной
инфраструктуры и пути ее совершенствования.

Ведущая гипотеза. Оптимальное состояние архитектуры социальной
инфраструктуры достигается при комплексном учете всех факторов и условий
с учетом динамики вектора времени.

Границы исследования. Временные рамки охватывают XX-XXI вв.
Географические – в современных административных границах четырех
областей Северного Казахстана.

Научная новизна работы заключается в следующем:
– раскрыты закономерности формирования социальной инфраструктуры

городов в процессе их роста и изменения исторических, социально-
экономических факторов, административно-территориальных преобразований;

– разработана универсальная концептуально-теоретическая модель
развития социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана;

– определены принципы формирования архитектуры социальной
инфраструктуры городов Северного Казахстана;

– выявлены основные компоненты формирования концептуально-
теоретической модели и предложена перспективная схема развития
архитектуры социальной инфраструктуры на территории городов Северного
Казахстана.

Практическая значимость результатов исследования заключается в
возможности практического применения изложенных принципов,
предложенной классификации и универсальной концептуально-теоретической
модели архитектуры социальной инфраструктуры.

Научная достоверность установленных в работе положений обоснована
следующим:

– натурные обследования и аналитическая работа – обследовано 17
населенных пунктов (республиканский центр, 4 областных центра и города
районного значения);

– изучение и сопоставление статистических и архивных материалов за
последние 50 лет;

– сбор, изучение и анализ литературных источников отечественного и
зарубежного опыта по развитию социальной инфраструктуры и ее
составляющих.
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Апробация работы. Результаты научно-исследовательской работы
внедрены при проектировании следующих объектов ТОО «Красивые решения»:

1. «Пешеходные зоны и гармоничное, комфортное обустройство
общественных пространств города» (Астана, район Алматы, в квадрате
проспектов Сарыарка, Богенбай батыра, Республики и набережной реки Есиль).

2. «Реконструкция Парка «Шахтер» города Экибастуз».
Теоретические разработки по формированию архитектуры социальной

инфраструктуры и архитектурно-планировочному решению центров
обслуживания учтены в учебном процессе при подготовке архитекторов на
факультете Управление земельными ресурсами, архитектура и дизайн
Казахского Аграрного Технического Исследовательского Университета имени
Сакена Сейфуллина при чтении лекции в курсовом и дипломном
проектировании.

На защиту выносятся следующие положения диссертации:
– универсальная концептуально-теоретическая модель формирования

социальной инфраструктуры;
– принципы формирования социальной инфраструктуры;
– многоуровневая система организации социальной инфраструктуры.
Личный вклад:
1. Разработаны методические основы формирования архитектуры

социальной инфраструктуры.
2. Разработаны анкеты для опроса населения с целью выявления

основных направлений в развитии системы социальной инфраструктуры.
3. Проведен опрос населения позволяющий выявить основные

направления формирования социальной инфраструктуры.
4. Обследованы населенные пункты и социальная инфраструктура

городов Северного Казахстана (Астана, Кокчетав, Костанай, Павлодар,
Петропавловск).


[…]

Факультет Управления земельными ресурсами, архитектуры и дизайна
Кафедра «Архитектура и Дизайн»

Место заполнения _______________ Дата________________

Анкета № 2
Целью настоящей анкеты является уточнение социально-экономических факторов,

влияющих на формирование социальной инфраструктуры в городах Северного Казахстана на
примере города Астаны. Анкета рассчитана на население города с целью выявить социально-
экономические факторы в каждой возрастной группе,а также сравнить интересы данных
групп в создании системы социальной инфраструктуры.

Анкета анонимна.

К каждому вопросу даются возможные варианты ответа. Обведите, пожалуйста,

кружком соответствующую Вашему ответу букву. Если возникнут пожелания, укажите их в
конце анкеты. Нам необходимо знать перспективы развития социальной инфраструктуры
Вашего микрорайона,района и города.

1.Какие районы города Вы считаете а) район «Байконыр»
самыми удобными для проживания? б) район «Есиль»
Дайте оценку каждому району по в) район «Сарыарка»
пятибальной системе. г) район «Алмата»
2.Какие условия жини Вы считаете а) природные условия
отличительной чертой в выбраном б) архитектурно-планировочные качества
районе? в) расположение и высокий уровень

объектов культурно-бытового
обслуживания

г) удобное сообщение с другими районами
города

д) наличие работы
е) близость к земле
ж) свой вариант____________
3.Какие качества жизни Вы считаете а) климатические условия
наиболее не пригодными для жилья б) транспортные условия
в районах? в) высокая плотность населения
г) уровень благоустройства
д) архитектурно-планировочные качества
е) отсутствие работы
ж) свой вариант______________
4.Что необходимо изменить для а) улучшить транспортные связи с

другими
обеспечения лучших условий районами в городе
жизни и труда в районе? б) упорядочить функциональное

зонирование территории района
в) изменить архитектурно-планировочную

структуру района, посредством выделения
центра

г) организовать полноценный условия отдыха
населения
д) улучшить благоустройство территорий
е) развить сеть культурно-бытового
обслуживания населения
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 ж) организация спортивных и развлекательных
сооружений
з) свой вариант__________
5.Какие объекты социальной инфра- а) школы д) службы быта
структуры нееобходимо строить в б) детские сады е) развлекательные
первую очередь? в) больницы ж) спортивные
г) торговые учреждения з) свой вариант____

6.Какие функции Вы считаете не а) образование
достаточно развитым в районах? б) спорт
в) отдых
г) торговля
д) службы быта
е) развлечения и сеть

общественного питания
ж) свой вариант___________
7.Для обоснования результатов опроса
укажите пожалуйста ваш пол
а)жен
б)муж
возраст
а) школьники до 16 лет
б) студенты 17-30 лет
в) работающие 31-60 лет
г) пенсионеры старше 60 лет
д) специалисты-архитекторы
образование
а) начальное
б) неполное среднее
в) среднее специальное
г) среднее
д) неоконченное высшее
е) высшее

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________
Благодарим за сотрудничество
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Графическая часть к первому разделу диссертации

Рисунок Б.1 – Объем исследования
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Рисунок Б.2 – Общие сведения
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Рисунок Б.3 – Зарубежный опыт решения социальной инфраструктуры

Примечание – Италия, Венеция
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Рисунок Б.4 – Зарубежный опыт решения социальной инфраструктуры

Примечание – Южная Корея, город Сеул
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Рисунок Б.5 – Зарубежный опыт решения социальной инфраструктуры

Примечание – США, город Нью-Йорк
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Рисунок Б.6 – Зарубежный опыт решения социальной инфраструктуры

Примечание – США, штат Калифорния, группа городов Кремниевой долины
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Рисунок Б.7 – Первый этап (дореволюционные годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Костанай
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Рисунок Б.8 – Второй этап (Советские годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Костанай
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Рисунок Б.9 – Третий этап. Становление Республики Казахстан

Примечание – Развитие планировочной структуры города Костанай
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Рисунок Б.10 – Первый этап (дореволюционные годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Кокшетау
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Рисунок Б.11 – Второй этап (Советские годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Кокшетау
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Рисунок Б.12 – Третий этап. Становление Республики Казахстан

Примечание – Развитие планировочной структуры города Кокшетау
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Рисунок Б.13 – Первый этап (дореволюционные годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Павлодар
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Рисунок Б.14 – Второй этап (Советские годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Павлодар
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Рисунок Б.15 – Третий этап. Становление Республики Казахстан

Примечание – Развитие планировочной структуры города Павлодар
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Рисунок Б.16 – Первый этап (дореволюционные годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Петропавловск
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Рисунок Б.17 – Второй этап (Советские годы)

Примечание – Развитие планировочной структуры города Петропавловск
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Рисунок Б.18 – Третий этап. Становление Республики Казахстан

Примечание – Развитие планировочной структуры города Петропавловск

209

Рисунок Б.19 – Первый этап. Период 1830-1890 гг. - основания укрепления и

формирование городской территории
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Рисунок Б.20 – Первый этап. Период 1830-1890 гг. - основания укрепления и

формирование городской территории
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Рисунок Б.21 – Первый этап. Период 1890-1917 гг.- формирование городской

территории, строительства основных зданий старой площади
Акмолинска (Астана)
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Рисунок Б.22 – Первый этап. Период 1890-1917гг. - формирование городской

территории, строительства основных зданий старой площади
Акмолинска (Астана)
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Рисунок Б.23 – Второй этап. Период 1917-1941 гг.

Примечание – Развитие планировочной структуры города на основе строительства
железной дороги и пристанционного поселка (1929)
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Рисунок Б.24 – Второй этап. Период 1941-1945 гг.

Примечание – Развитие планировочной структуры города на основе эвакуации
оборонной промышленности
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Рисунок Б.25 – Второй этап. Период 1955-1965 гг.

Примечание – Развитие планировочной структуры города в годы освоения целинных
и залежных земель
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Рисунок Б.26 – Второй этап. Период 1955-1965 гг.

Примечание – Развитие планировочной структуры города в годы освоения целинных
и залежных земель
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Рисунок Б.27 – Второй этап. Период 1965-1985 гг.

Примечание – Развитие планировочной структуры города в годы «Развитого
социализма»
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Рисунок Б.28 – Второй этап. Период 1985-1991 гг.

Примечание – Развитие планировочной структуры города в годы «Перестройки»
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Рисунок Б.29 – Третий этап, 1991 г. - по настоящее время

Примечание – Развитие планировочной структуры города
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Рисунок Б.30 – Ступенчатая система культурно-бытового обслуживания

221

Рисунок Б.31 – Существующее положение социальной инфраструктуры

микрорайон Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Б.32 – Анализ приоритетных территорий для проживания населения

(на основе открытого анкетирования)
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Рисунок Б.33 – Эволюция объектов социальной инфраструктуры
в исторические этапы
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Рисунок Б.34 – Расширение номенклатуры объектов социальной
инфраструктуры в исторические этапы
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Графическая часть ко второму разделу диссертации

Рисунок В.1 – Климатические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.2 – Климатические особенности Северного Казахстана

Примечание – Солнечная радиация. Годовое количество осадков
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Рисунок В.3 – Анализ ветрового режима территории Северного Казахстана
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Рисунок В.4 – Оптимальные требования в архитектуре социальной

инфраструктуры городов Северного Казахстана

Примечание – Решение открытых, полузакрытых и закрытых пространств
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Рисунок В.5 – Природные зоны Северного Казахстана

Примечание – Ландшафтное зонирование Северного Казахстана
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Рисунок В.6 –Зонирование сельскохозяйственного использования
территории Северного Казахстана

Примечание – Агроклиматическое районирование Северного Казахстана
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Рисунок В.7 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана

Примечание – Динамика численности населения занятых в сфере услуг
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Рисунок В.8 – Социально-экономические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.9 – Демографические особенности Северного Казахстана
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Рисунок В.10 –Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.11 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.12 – Особенности формирования социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана

Примечание – По результатам социологического опроса
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Рисунок В.13 – Влияние научно-технических факторов на формирование

социальной инфраструктуры
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Рисунок В.14 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.15 – Градообразующие функциональные типы городов Северного

Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.16 – Градообразующие функциональные типы городов Северного
Казахстана (существующее положение)
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Рисунок В.17 – Формирование культурно-бытовых связей агломерации города
Астана (Целиноградский район)
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Рисунок В.18 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Транспортные составляющие формирования социальной
инфраструктуры
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Рисунок В.19 – Существующее положение социальной инфраструктуры
города Астана

Примечание – Функциональная структура зон концентрации приложений труда
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Рисунок В.20 – Расположение общегородского центра

относительно микрорайонов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Графическая часть к третьему разделу диссертации

Рисунок Г.1 – Концептуально-теоретическая модель формирования
архитектуры социальной инфраструктуры
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Рисунок Г.2 – Многоуровневая система социальной инфраструктуры городов
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Рисунок Г.3 – Структурные элементы городов Северного Казахстана в

соответствии с классификацией городов
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Рисунок Г.4 – Административно-территориальное деление города Астана
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Рисунок Г.5 – Принципиальные схемы формирования социальной

инфраструктуры

250

Рисунок Г.6 – Схема формирования социальной инфраструктуры на территории

районов города
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Рисунок Г.7 – Системы обслуживания
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Рисунок Г.8 – Архитектура социальной инфраструктуры

Примечание – Иерархическая система обслуживания (схема взаимодействия центров
и их особенности)
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Рисунок Г.9 – Схема формирования общественных центров

в архитектурно-планировочной структуре городов
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Рисунок Г.10 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в

структуре общественных центров города
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Рисунок Г.11 – Классификация объектов социальной инфраструктуры в составе
общественных центров
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Рисунок Г.12 – Схема организации центров города
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Рисунок Г.13 – Схема формирования социальной инфраструктуры
в городах Северного Казахстана
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Рисунок Г.14 – Формирование социальной инфраструктуры

города Державинск районного значения
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Рисунок Г.15 – Формирование социальной инфраструктуры

города Костанай областного значения
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Рисунок Г.16 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема структурных центров
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Рисунок Г.17 – Формирование социальной инфраструктуры
города Астана республиканского значения

Примечание – Схема специализированых центров
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Рисунок Г.18 – Формирование социальной инфраструктуры
микрорайона Юго-Восток (левая сторона), город Астана
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Рисунок Г.19 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Алматы», лист 1
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Рисунок Г.19, лист 2
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Рисунок Г.20 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Есиль», лист 1
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Рисунок Г.20, лист 2
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Рисунок Г.21 – Формирование социальной инфраструктуры
Астана, район «Байконур», лист 1
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Рисунок Г.21, лист 2
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Рисунок Г.22 – Формирование социальной инфраструктуры

Астана, район «Сарыарка», лист 1
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Рисунок Г.22, лист 2
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Рисунок Г.23 – Архитектура социальной инфраструктуры
город Астана, район «Алматы»
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Рисунок Г.24 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры
городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.25 – Методы реализации архитектуры социальной инфраструктуры

городов Северного Казахстана
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Рисунок Г.26 – Методика оценки уровня обслуживания в баллах

(Метод поправочных коэффициентов)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Акты внедрения диссертационного исследования
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