## ОТЗЫВ ОТЕЧЕСТВЕННОГО НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

**на работу Сарсембаевой Динары Ержановны над диссертационным исследованием на тему «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 – Архитектура**

За период обучения в докторантуре, соискателем была освоена методика проведения исследования. Полученные теоретические и практические навыки Сарсембаевой Д.Е., позволили ей самостоятельно провести большой объем научно-исследовательской работы, результаты которой изложены в данной диссертации.

Диссертация Сарсембаевой Д.Е. выполнена с соблюдением принципов самостоятельности, внутреннего единства, научной новизны, достоверности и академической честности.

**Актуальность выбранной диссертационной темы** исследования не вызывает сомнения и обоснована необходимостью пересмотра сложившейся социальной инфраструктуры в контексте мировых тенденций градостроительства и с учетом изменений социально-экономических условий, материальных возможностей людей и научно-технического прогресса.

В процессе работы над диссертацией Сарсембаевой Д.Е. были определены цель и задачи исследования, ведущая гипотеза, научные методы исследования, выявлена научная новизна, а также определен поиск решения социальной инфраструктуры в городах Северного Казахстана.

**Объектом исследования** определена социальная инфраструктура городов Северного Казахстана. При этом предметом исследования выделены закономерности развития социальной инфраструктуры и пути ее совершенствования.

**Цель исследования** – разработка концептуально-теоретической модели достигается при решении поставленных задач.

**Научная новизна** исследования состоит в определении принципов формирования архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, выявлении компонентов и основных принципов формирования концептуально-теоретической модели архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана, в разработке концептуально-теоретической модели архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

**Научная достоверность** установленных в работе положений обоснована следующим:

– натурные обследования и аналитическая работа – обследовано 17 населенных пунктов (республиканский центр, 4 областных центра и города районного значения);

– изучение и сопоставление статистических и архивных материалов за последние 50 лет;

– сбор, изучение и анализ литературных источников отечественного и зарубежного опыта по развитию социальной инфраструктуры и ее составляющих.

Личный вклад автора диссертации в науку состоит в разработке методических основ формирования архитектуры социальной инфраструктуры, разработке анкеты и проведении опроса населения с целью выявления основных направлений в развитии системы социальной инфраструктуры, обследовании населенных пунктов и социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

**Объем и форма изложения** соответствует требованиям к написанию диссертаций, которая включает введение, три раздела, заключение, список использованных источников и приложения (таблицы, иллюстрации). Работа обладает внутренним единством: разделы диссертационного исследования логически взаимосвязаны. Автором продумана структура исследования: задачи, обзор литературы, методы, результаты исследования взаимосвязаны единой целью.

Предложенные автором принципы, методы аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями. Диссертация Сарсембаевой Д.Е. имеет теоретическое и прикладное значение, выраженное в практическом использовании научных результатов, что подтверждается актами внедрения в производство.

Поставленные в работе **цели и задачи достигнуты**. Основная задача исследования Сарсембаевой Д.Е. представлена в концептуально-теоретической модели, отражающей концепции по формированию архитектуры социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана.

**За время работы над диссертацией** Сарсембаевой Д.Е. была изучена отечественная и зарубежная литература по теоретическим и историческим аспектам развития городов и формированию в них социальной инфраструктуры, а также проведены натурные исследования городов Северного Казахстана, собран материал по формированию социальной инфраструктуры, отражающий историю развития системы обслуживания в них, собран обширный фотоматериал, проведены социологические исследования и опрошено более 300 респондентов.

В процессе работы над диссертацией автор продемонстрировал профессиональный подход в разработке принципов, умении обоснованно представить полученные научные и практические результаты исследования.

**Результаты исследований** Сарсембаевой Д.Е. опубликованы в 14 печатных работах: в том числе 1 статья - в зарубежном научном журнале, входящей в базу данных Scopus, 3 статьи - в изданиях рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК; 10 статей - в материалах Международных и Республиканских конференций.

Количество печатных трудов говорит о научной активности Сарсембаевой Динары Ержановны.

**Работа Сарсембаевой Д.Е., представляют собой** разработку теоретических положений и практических рекомендаций, совокупность которых можно

квалифицировать как новое научное достижение в области архитектуры социальной инфраструктуры. Диссертационное исследование Сарсембаевой Д.Е. выполнено самостоятельно, представлено в полном объеме и является законченным научным трудом.

Исходя из вышеизложенного, считаю, что диссертационная работа Сарсембаевой Динары Ержановны на тему «Архитектура социальной инфраструктуры городов Северного Казахстана» является завершенной научно-квалификационной работой, которая отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а автор исследования заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D042000 — Архитектура.

Отечественный научный консультант,
доктор архитектуры,
профессор кафедры «Архитектура и Дизайн»
НАО Казахского агротехнического университета
имени С.Сейфуллина, г. Нур-Султан

*А.А. Корнилова*
А.А. Корнилова
29.04.2022г.

Подпись
Аллы Александровны Корниловой заверяю:
Ученый секретарь
НАО Казахского агротехнического университета
имени С.Сейфуллина

*Г.М. Дерипсалдина*
Г.М. Дерипсалдина